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U bezpieczenia turystyczne obejmu-
ją wiele rodzajów ryzyka, które

mogą wchodzić w zakres ochrony
ubezpieczeniowej, a zależy to od towa-
rzystwa, które ma w swojej ofercie taki
produkt oraz od jego wariantu (podsta-
wowy, rozszerzony). I tak np. tego typu
ubezpieczenia zawierają koszty: lecze-
nia (KL), transportu i repatriacji, po-
bytu osoby towarzyszącej, pobytu oso-
by wezwanej do towarzyszenia, następ-
stwa nieszczęśliwych wypadków
(NNW), ratownictwa, OC w życiu pry-
watnym, zaginięcia bagażu, opóźnie-
nia dostarczenia bagażu, przerwania
podróży, udzielenia natychmiastowej
pomocy: assistance (medyczne, samo-
chodowe). Towarzystwa do swoich
ofert dokładają coraz częściej nowe sy-
tuacje, które obejmują ochroną ubez-
pieczeniową – jest to poza ceną istotny
element konkurencji na tym ryn-
ku. I tak np. Generali TU w nowym
„Ubezpieczeniu Podróży Zagranicz-
nej” wprowadziło ubezpieczenie baga-
żu podróżnego oraz sprzętu sportowe-
go. W pierwszym przypadku klient ma
możliwość objęcia ochroną nie tylko
utratę bagażu tradycyjnego (torby, wa-
lizki, plecaka itp. – do 100 proc. warto-
ści sumy ubezpieczenia), ale również,
na wypadek rabunku, przenośnego
sprzętu elektronicznego, jak telefon,
sprzęt fotograficzny, komputerowy, ka-
mery wideo itp. – do 50 proc. SU. 

Biura podróży wraz z wycieczkami
oferują ubezpieczenie turystyczne w pa-
kietach (ubezpieczenie grupowe), ale są

to z reguły ubezpieczenia na niskie SU,
co wyznacza niewygórowany finansowy
limit odpowiedzialności towarzystwa
– warto o tym pamiętać. Ci, którzy chcą
zostać objęci ochroną ubezpieczeniową
na wyższą kwotę mogą się doubezpie-
czyć (dotyczy to wyjazdów zbiorowych
zagranicznych, ale także krajowych). 

OCHRONIĆ ZDROWIE
W większości krajów UE pacjenci

korzystający z usług państwowej służby
zdrowia współuczestniczą w kosztach
leczenia. Każde państwo ma ustalony
„koszyk świadczeń”, w którym wkład
własny pacjenta (nie podlegający re-
fundacji) zależy od obowiązujących
w danym kraju przepisów. I tak np.
w Belgii pacjent opłaca od 25 do 40
proc. kosztów porady medycznej i le-
czenia stomatologicznego. We Francji
ponosi 40 proc. kosztów badań i analiz
laboratoryjnych oraz 25 proc. kosztów
leczenia ambulatoryjnego, a w razie le-
czenia szpitalnego pacjent pokrywa
koszty w wysokości 20 proc. lub ponosi
opłatę zryczałtowaną w wysokości oko-
ło 15 euro za każdy dzień leczenia. Na-
tomiast w Niemczech trzeba zapła-
cić 10 euro za każdy dzień pobytu
w szpitalu, a także 10 euro za każdą
pierwszą wizytę u lekarza rodzinnego.
Polak korzystający z usług medycznych
w tym kraju na podstawie Europejskiej
Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego
(EKUZ) będzie również zobowiązany
pokryć te koszty z własnych środków,
bez możliwości ich refundacji z NFZ.
W niektórych państwach wspólnoty
(np. we Francji, w Belgii) należy naj-
pierw zapłacić pełną kwotę za leczenie
ambulatoryjne, a następnie ubiegać się
o zwrot kosztów bezpośrednio w kasach
chorych tych krajów.

Koszty wizyt lekarskich w krajach
europejskich najczęściej odwiedzanych
przez Polaków, takich jak Grecja, Chor-
wacja, Bułgaria wynoszą od 50 euro
za proste zachorowania (infekcje, prze-
ziębienia, zatrucia, poparzenia słonecz-
ne) do 250 euro za bardziej skompliko-
wane urazy przy wypadkach (złamania,
skaleczenia, poważniejsze zachoro-
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wania). Średni koszt przewozu z miej-
sca zdarzenia do placówki medycznej
waha się w granicach 2 tys. zł. Transport
helikopterem, przy poważniejszych zda-
rzeniach to już wydatek około 4 tys. zł.
Najdroższe są transporty specjalistycz-
nymi samolotami sanitarnymi – śred-
nio 40 tys. zł. Niektóre polisy zakładają
limity na te świadczenia, więc dobrze
wcześniej przeczytać warunki ubezpie-
czenia, mając w pamięci rzeczywisty po-
ziom świadczeń.

Ubezpieczenie kosztów leczenia
i natychmiastowej pomocy assistance
może pokrywać m.in. koszty: konsulta-
cji lekarskich, transportu do placówki
medycznej, badań, zabiegów, lekarstw,
pobytu w szpitalu, leczenia stomatolo-
gicznego – ostre stany bólowe, naprawy
i zakupu okularów, protez itp., wyżywie-
nia i zakwaterowania w okresie rekon-
walescencji, wizyty lekarskiej w związ-
ku z ciążą, niezbędnej pomocy medycz-
nej w celu ratowania życia w związku
z chorobą przewlekłą, transportu me-
dycznego do miejsca zamieszkania lub
placówki medycznej na terenie RP.

CHOROBA VIP-A
Produkt „IHI w Podróży” oferowa-

ny przez Nordea Usługi Finansowe jest
ubezpieczeniem proponowanym przez
International Health Insurance Den-
mark a/s. Ubezpieczenie zapewnia sze-
roką ochronę na wypadek, gdy osoba
w podróży niespodziewanie zachoruje
lub dozna urazu. W ramach ubezpie-
czenia posiadacz polisy ma do dyspozy-
cji całodobową pomoc IHI Assist w na-
głych przypadkach, bezpośrednio opła-
cone wszystkie rachunki szpitala, do-
stęp do konsultantów medycznych IHI,
swobodę wyboru lekarza i szpitala, peł-
ną ochronę ubezpieczeniową bez
udziału własnego, profesjonalną
i sprawną obsługę roszczenia o zwrot
wydatków, ochronę ubezpieczeniową
na całym świecie bez względu na cha-
rakter podróży (wypoczynek, studia,
interesy – większość towarzystw roz-
granicza w ubezpieczeniach turystycz-
nych wypoczynek, podróże służbowe),
brak ograniczeń z tytułu uprawiania
sportu lub zawodu wysokiego ryzyka
(z wyjątkiem uprawiania sportów mo-
torowych), bezpłatne ubezpieczenie
dzieci poniżej dwóch lat. Ochrona
ubezpieczeniowa obejmuje nawet skut-Źródło: TU

Rodzaj ubezpieczenia Nazwa Suma ubezpieczenia

Koszty leczenia wraz z assistance i kosztami leczenia i następstw
chorób przewlekłych

KL/CP do 18 tys. euro

Następstwa nieszczęśliwych wypadków na osobie NNW do 5 tys. zł

Następstwa nieszczęśliwych wypadków w bagażu (obejmuje tylko
rzeczy osobiste – nie obejmuje np. walizki, sprzętu foto-video, sprzę-
tu komputerowego, biżuterii)

NNW do 1 tys. zł

Koszty leczenia wraz z assistance, w tym leczenie stomatologiczne
i koszty transportu i repatriacji

KL do 10 tys. euro 
do 75 euro

Następstwa nieszczęśliwych wypadków na osobie NNW do 5 tys. zł

Przykładowe ubezpieczenia (wyjazd do Europy i krajów basenu Morza Śródziemnego)
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ki aktów terroryzmu. Ubezpieczenie
obowiązuje na całym świecie – jego
koszt jest dość wysoki. 

ROZSZERZONY ZAKRES
Poza standardowymi elementami po-

lisy turystycznej, zawierającej takie
opcje jak: KL, NNW, assistance, istnieje
wiele wariantów ubezpieczeń, które
można dołączyć do polisy turystycznej.
Należy do nich m.in. ubezpieczenie OC
w życiu prywatnym, ubezpieczenie kosz-
tów odwołania wycieczki czy wcześniej-
szego powrotu, ubezpieczenie kosztów
pobytu osoby towarzyszącej lub wezwa-
nej do towarzyszenia (zakwaterowanie,
wyżywienie oraz podróż) w sytuacji, gdy
ubezpieczony poddawany jest hospitali-
zacji za granicą, ubezpieczenie kosztów
poniesionych w związku z wcześniej-
szym powrotem ubezpieczonego do kra-
ju, spowodowanego nagłą sytuacją loso-
wą wymagającą jego obecności w Polsce
czy także ubezpieczenie sprzętu sporto-
wego.

Przed podpisaniem umowy ubezpie-
czenia należy dokładnie zapoznać się
z Ogólnymi Warunkami Ubezpieczenia
(OWU), ponieważ zakres ubezpieczenia
różni się w zależności od wybranego to-
warzystwa, wariantu produktu. Więk-
szość towarzystw oferuje kilka warian-
tów ubezpieczenia, od najprostszego,
do zapewniającego najbardziej rozbudo-
waną ochronę. Warianty różnią się za-
kresem gwarantowanych świadczeń, wy-
sokością sum ubezpieczenia oraz ceną. 

Ubezpieczenia, które pozwalają
na bezpieczne podróże w kraju i za gra-
nicą oferują m.in.: TU Allianz Polska,
AXA TU, TU Compensa, Commercial
Union Polska TUO, HDI Asekuracja,
STU Ergo Hestia, Generali TU, TU IN-
TER Polska, PZU, UNIQA TU, TU SI-
GNAL IDUNA Polska, TUiR WARTA. 

SPORTY EKSTREMALNE
AXA TU w ramach ubezpieczenia

„Kontynenty” obejmuje ochroną osoby
uprawiające skoki bungee, i B.A.S.E.
jumping, spadochroniarstwo, paralot-
niarstwo, szybownictwo, speleologię,
rafting i inne na rzekach górskich,
sporty powietrzne, kolarstwo górskie
i wyprawy do miejsc charakteryzują-
cych się ekstremalnymi warunkami
klimatycznymi lub przyrodniczymi.
Jednak za te ponadstandardowe ryzy-

ka należy zapłacić dodatkową kwo-
ty: 50 proc. składki ubezpieczeniowej
za uprawianie narciarstwa, dodatko-
wo 100 proc. składki podstawowej
za uprawianie sportów wysokiego ry-
zyka oraz 200 proc. za sporty ekstre-
malne. 

STU Ergo Hestia w „Pakiecie Po-
dróże” także ma rozszerzoną opcję
o wypadki związane z uprawianiem
sportów wysokiego ryzyka – dodatkowa
opłata 50 proc. za: rafting i inne sporty
wodne uprawiane na rzekach górskich,
nurkowanie z wykorzystaniem apara-

tów oddechowych, wspinaczkę, sport
spadochronowy i balonowy, paralot-
niarstwo, sztuki walki i wszelkiego ro-
dzaju sporty obronne, myślistwo, jazdę
konną, narciarstwo, snowboard, bobsle-
je, skoki narciarskie, surfing, windsur-
fing, jazdę na nartach wodnych oraz
sporty, w których wykorzystywane są
pojazdy przeznaczone do poruszania
się po śniegu lub lodzie. Ubezpieczenie
może być także rozszerzone o wypadki
związane z wyczynowym uprawianiem
sportu – dodatkowa opłata w wysoko-
ści 100 proc. składki za ubezpiecze-

Jadwiga Brzozowska, koordynator, Biuro Zarządzania Produktami PZU:
– Wysokość sumy ubezpieczenia (SU) w ubezpieczeniu turystycznym należy do-
pasować do regionu świata, w którym planujemy wypoczynek. W przypadku
krajów należących do UE na pewno może być to niższa SU, szczególnie wtedy,
kiedy ubezpieczony ma przy sobie Europejską Kartę Ubezpieczenia Zdrowotne-
go. Wówczas wykupienie dodatkowego ubezpieczenia pozwala przede wszyst-
kim na zwrot kosztów, których nie obejmuje ubezpieczenie zdrowotne w da-
nym kraju (np. leczenie w prywatnych gabinetach, zwrot kosztów medykamen-
tów przepisanych przez lekarza, pokrycie kosztów transportu medycznego oraz

transportu do Polski). Jednym z ważniejszych kosztów jest transport do kraju. PZU organizuje taki trans-
port i pokrywa koszty do takiej wysokości, do jakiej one faktycznie wynoszą. Pokrywane są poza limi-
tem sumy ubezpieczenia kosztów leczenia i w żaden sposób nie są powiązane z jej wysokością.
W przypadku wyjazdów do krajów poza Unią SU powinna być znacznie wyższa, a gdy chodzi o wy-
jazd do USA, Kanady czy Japonii, to suma ubezpieczenia kosztów leczenia (KL) powinna przekra-
czać 50 tys. euro. Wchodzące w zakres ubezpieczenia usługi assistance pozwalają na zapewnienie peł-
nej opieki towarzystwa ubezpieczeniowego w razie nieprzewidzianych przykrych zdarzeń za granicą.
Opieka obejmuje od zorganizowania i pokrycia kosztów pomocy medycznej, transportu aż po zorga-
nizowanie i pokrycie kosztów wizyty osoby bliskiej dla ubezpieczonego w kraju hospitalizacji. 

Sonia Kostyszyn, kierownik Działu Assistance Podróżnego Inter Partner Assistance Polska SA:
– Firmy typu assistance istnieją na rynku ubezpieczeń podróżnych na dwa sposoby: współpracują z za-
kładami ubezpieczeń w zakresie obsługi produktów podróżnych tych zakładów oraz same, o ile mają
licencję, oferują ubezpieczenia podróżne. Tego typu firmy przede wszystkim uzupełniają ubezpiecze-
nie kosztów leczenia za granicą o pomoc assistance. Ponadto zapewniają likwidację szkód z ubezpie-
czeń podróżnych, działając pod szyldem ubezpieczyciela jako cichy podwykonawca niewidoczny dla
ubezpieczonego. Standardowo do polis podróżnych dodawane są pakiety assistance zapewniające
świadczenia podstawowe: zazwyczaj zorganizowanie i pokrycie kosztów transportów medycznych,
przewozu zwłok oraz poszukiwania i dostarczenia zaginionego bagażu. Pakiety takie oferują także ca-
łodobową organizację pomocy medycznej, pokrycie kosztów leczenia bez angażowania środków
osób ubezpieczonych i możliwość uzyskania telefonicznych konsultacji lekarskich. W ramach tych
świadczeń centrum alarmowe assistance zorganizuje i pokryje koszty wcześniejszego powrotu osoby
ubezpieczonej do Polski, gdy podczas podróży okaże się, że ktoś bliski poważnie zachorował w kraju
lub gdy w mieszkaniu ubezpieczonego w Polsce nastąpiła jakaś szkoda. Istnieją też zakresy rozszerzo-
ne assistance powiększone o np. zorganizowanie opieki nad dziećmi na wypadek choroby ich opie-
kunów, zorganizowanie i pokrycie kosztów kontynuacji podróży, organizację i pokrycie kosztu kierow-
cy zastępczego, pomoc finansową w razie kradzieży lub zaginięcia środków płatniczych, organizację
i pokrycie kosztu pomocy prawnej, przedpłatę kaucji, a także zorganizowanie i opłacenie kosztów przy-
jazdu osoby bliskiej z Polski w razie hospitalizacji ubezpieczonego za granicą lub dosłanie niezbędnych
przedmiotów osobistych koniecznych do kontynuowania podróży.
Jakich ryzyk podróżnych jeszcze nie mamy w Polsce? Specjalnego „beach assistance”, który wydaje się
niezbędny np. w Australii lub Afryce Południowej. 
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nie standardowe. Natomiast rozszerze-
nie ubezpieczenia o koszty leczenia na-
stępstw chorób przewlekłych (możliwe
do wykupienia dla osób, które nie prze-
kroczyły 65. roku życia) kosztuje dodat-
kowo 300 proc. 

W PZU w ubezpieczeniu turystycz-
nym „Wojażer”, jeśli chodzi o sporty
uprawiane latem, to w tym katalogu
znajdują się: sporty motorowe, motoro-
wodne, sporty lotnicze, alpinizm, spele-
ologia, wspinaczka skalna, rafting, tre-
king, nurkowanie przy użyciu specjali-
stycznego sprzętu, żeglarstwo morskie,
kite surfing, skoki bungee, uczestnicze-
nie w wyprawach do miejsc charaktery-
zujących się ekstremalnymi warunkami
klimatycznymi lub przyrodniczymi
– ubezpieczenie obejmujące uprawianie
sportów wysokiego ryzyka to podwyżka
składki o 200 proc.

TYPOWE WYŁĄCZENIA
Typowe wyłączenia stosowane

w ubezpieczeniach turystycznych to
zdarzenia związane z: wojną, działania-
mi wojennymi, zamieszkami, aktami
terroru, uczestnictwem w bójkach (z wy-
łączeniem obrony własnej), chorobą
psychiczną, atakami konwulsji, epilep-
sji, spożyciem alkoholu, środków odu-
rzających, samobójstwem lub przestęp-
stwem, wypadkiem w stanie nietrzeźwo-
ści lub pod wpływem leków, środków
odurzających, uprawianiem sportów zi-
mowych lub ekstremalnych, chyba że
opłacono dodatkową składkę, wyczyno-
wym i zawodowym uprawianiem dyscy-
plin sportu, uczestnictwem w wyści-
gach, wypadkiem lotniczym, jeżeli
ubezpieczony był pasażerem lub kieru-
jącym samolotem nielicencjonowanych
linii lotniczych, pełnieniem służby w si-
łach zbrojnych, pracą fizyczną, chyba że
opłacono dodatkową składkę, katastro-
fami naturalnymi, wspinaczką powy-
żej 5000 m n.p.m. (wyłączenia zależą
od ubezpieczenia i firmy, która je oferu-
je). Coraz częściej towarzystwa są skłon-
ne ubezpieczyć ryzyka zawarte w katalo-
gu wyłączeń za dodatkową opłatą, np.
koszty leczenia w związku z zaostrze-
niem lub powikłaniami choroby prze-
wlekłej albo choroby będącej przyczyną
hospitalizacji w okresie 12 miesięcy
przed zwarciem umowy – podwyżka
składki o np. 300 proc.; ryzyka wynika-
jącego z działań wojennych oraz aktów

terroryzmu – dodatkowa opłata w wyso-
kości 300 proc. składki podstawowej. 

ASSISTANCE DO WĘDRÓWKI
Większość ubezpieczeń turystycz-

nych zawiera pomoc assistance: całodo-
bowy dyżur, usługi informacyjne, pomoc
w razie utraty dokumentów, koszty po-
wrotu osób bliskich, opieka nad niepeł-
noletnimi dziećmi; koszty: zakwaterowa-
nia i wyżywienia osoby towarzyszącej
ubezpieczonemu w podróży, osoby we-
zwanej do towarzyszenia, pomoc w razie
wcześniejszego powrotu do kraju, koszty
kontynuacji podróży, pomoc prawna, po-
moc ubezpieczonemu niezdolnemu
do prowadzenia samochodu, koszty po-
szukiwania i ratownictwa w górach
i na morzu, koszty podróży zastępstwa
w podróży służbowej, koszty hotelu za-
stępczego w razie katastrofy (AXA TU
– ubezpieczenie „Kontynenty”).

TUiR WARTA oferuje w ramach assi-
stance STANDARD: doraźną pomoc me-
dyczną, transport ubezpieczonego z miej-
sca wypadku do szpitala lub ambulato-
rium, powrót do kraju, przewóz zwłok,
wcześniejszy powrót ubezpieczonego
do RP w razie choroby czy śmierci osoby
bliskiej ubezpieczonego, pomoc prawną,
pomoc w zakresie ratownictwa obejmują-
cą zorganizowanie i pokrycie kosztów po-
szukiwań prowadzonych przez wyspecja-
lizowane służby ratownictwa, udzielenie
pomocy lekarskiej na miejscu zdarzenia,
transport z miejsca zdarzenia do najbliż-
szego punktu opieki medycznej. 

Warto zaznaczyć, że wszelkie koszty
usług medycznych mogą być pokrywane
w sposób bezgotówkowy (np. TU INTER
Polska, TU SIGNAL IDUNA Polska)
lub z pewną odpłatnością ubezpieczone-
go. Dzięki sieci central alarmowych
na świecie, czynnych całą dobę przez
7 dni w tygodniu, udzielana jest ubezpie-
czonemu (w większości sytuacji do
30 minut) pomoc. Natomiast w razie zaj-
ścia nieprzewidzianego zdarzenia, które
spowodowało opóźnienie lub zmianę
przebiegu podróży ubezpieczonego cen-
trale alarmowe przekazują niezbędne in-
formacje rodzinie lub pracodawcy. Cen-
trale alarmowe udzielają również infor-
macji w razie kradzieży lub utraty doku-
mentów podróżnych (np. TUiR WARTA,
TU INTER Polska). �
Porównanie ofert firm ubezpieczeniowych znajduje
się na www.gazetabankowa.pl

Klienci mBanku mogą już nabyć przez inter-
net nowe ubezpieczenie podróżne GoDirect, do-
stępne w ofercie BRE Ubezpieczenia TU. Zostało
ono przygotowane we współpracy z Europ Assi-
stance Polska. Ubezpieczenie turystyczne GoDi-
rect jest dostępne w trzech wariantach: Mini-
mum, Medium i Maksimum, w opcji gwarantu-
jącej ochronę w Europie lub na całym świecie.
Polisa GoDirect obejmuje ubezpieczenie kosztów
leczenia, transportu medycznego i świadczeń as-
sistance, a także ubezpieczenie NNW, odpowie-
dzialności cywilnej oraz utraty lub uszkodzenia
bagażu podróżnego. 

Grupa Kapitałowa EUROPA i Deutsche
Bank PBC wprowadziły inwestycję w dolarach
w formie ubezpieczenia na życie i dożycie. Pro-
dukt „db Gwarancja USD” zapewnia, oprócz zy-
sków, ochronę ubezpieczeniową i korzyści praw-
no-podatkowe. Okres inwestycji wynosi do 5 lat,
a jej minimalna wysokość to 3 tys. dolarów.
Po zakończeniu okresu inwestycji ubezpieczony
otrzyma gwarantowany zysk w wysokości 24,3
proc. netto zainwestowanej kwoty, co odpowia-
da depozytowi w USD oprocentowanemu na po-
ziomie 30 proc. Taka sama suma stanowi zabez-
pieczenie finansowe najbliższych ubezpieczone-
go w razie jego śmierci. 

Concordia Polska TUW jako pierwszy
ubezpieczyciel posiada ofertę ubezpieczenia
upraw rolnych na nowych zasadach. Dzięki
obecnej ustawie rolnicy będą mogli wykupić
ubezpieczenie np. od ryzyka gradu lub innych ry-
zyk określonych w specjalnie do tego przygoto-
wanych przez towarzystwo pakietach ubezpie-
czeniowych. Subwencja do składki wyniesie 40
proc. w odniesieniu do zbóż, rzepaku, kukurydzy
lub 35 proc. w przypadku ziemniaków i buraków
cukrowych – zmiany w tym zakresie nastąpią
po wejściu w życie nowego rozporządzenia Ra-
dy Ministrów w sprawie wysokości dopłat. 

Deutsche Bank PBC SA podwyższa wyso-
kość wskaźnika ubezpieczeniowego dla 6- i 12-
miesięcznych polis lokacyjnych oferowanych we
współpracy z Commercial Union Polska TUnŻ.
Po podwyższeniu oprocentowanie dla polis loka-
cyjnych wynosi odpowiednio: dla sześciomiesięcz-
nych 3,89 proc., dla rocznych – 4,21 proc. Mini-
malna kwota inwestycji to 5 tys. zł. Zysk z polisy
nie podlega podatkowi od zysków kapitałowych. 
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